Este es el breve 34 del Sr. Paulo III, cuyo sumario tomamos de la Crónica Beaumont, tomo 5, lib. 2, cap. 22, pág. 65. Dice así:

“Expone nobis nuper fecisti, et infra.”

“Refiere, que habiéndole participado el señor emperador que aunque habia prohibido con severísimas penas, tanto á los pueblos como á los españoles de las Indias, que ninguno presuniese tratar inhumanamente a los indios que le servian y á los demas habitadores de la Nacion índica, con el pretexto de que estaban rudos en la fé católica; no obstante, los trataban con tanta crueldad y los reducian á tan miserable servidumbre, que por semejantes atrocidades muchos de los indios morian, y otros temian reducirse á la fé católica; y que como lo regular era que las personas eclesiasticas, quedandose, como se quedaban en los pueblos y lugares, yéndose los más fuera de ellos á sus labranzas y negociaciones, viesen estas crueldades, para

usque ad nos pervenit á saeculo in saeculum? Nonne ipse est Deus qui nunc loquitur, et os nostrum aperit, sicut olim ora Prophetarum? Quare ergo nunc verbum ipsum factum est velut aes sonans, aut cymbalum tenniens, ita ut evangelicae sententiae in cordibus hominum non fecundent? Quaeramus causas, fodiamus radices, quas fortasse in nobismetipsis inveniemus.

Prima est defectus rectae et purae intentionis. Primarius praedicationis nostrae finis ad sanctificationem, et gloriam Nominis Dei; ad cognitionem veritatis; ad removendam ignorantiam, et errores pessimos extirpandos; ad destruenda peccata; ad reformandos mores; ad peccatores convertendos, et viam salutis docendam dirigi debet. Sed quia intentio nostra ad auram, et laudem popularem captandam ducitur, et nostra praedicatione humanos favores expetimus: quia non quaerimus quae Dei sunt, sed nos; ideo bonum sermonis in damnum nostrum et fidelium vertimus: nostrum; quia in vanum laboramus, et mercedem ex ore hominum recipere desideramus: fidelium; quia in cordibus eorum evanescit. Credite mihi charissimi: passio haec tali subtilitate in corde humano se ingerit, ut juxta dictum S. Hieronimi, (1) *difficillius arrogantia, quam auro et gemmis careamus*. Ideo, qui super cor suum vigilant, magno opere curant, ab hoc se purgare vitio: et non defuerunt aliqui, qui á munere praedicationis fugerunt, et nunquam redierunt, nisi postquam Dei gratia, ab hac macula cor suum laverunt. Nec mirari debemus; quia licet saepe officium praedicationis recto fine amplectimur; attamen si hominibus non placemus, non recte recipitur quod praedicamus: cumque placere mens utiliter studet, ad amorem laudis propriae disfluit turpiter, et quae á captivitate vitiorum alios curabat eruere, ipsa suis favoribus incipit captiva servire. Ita Gregorius Magnus: (2) Et haec addit: *Quasi latrunculus est appetitus laudis humanae, qui recto itinere gradientibus ex latere jungitur, ut ex occultis educto gladio, eorum vita trucidetur. Unde evenit quod horrendo modo unum, idemque opus culpa peragit, quod virtus inchoavit*. Et ideo Viri Sancti, vero zelo laborandi ducti, ibi concionare desiderant, ubi honor, et laus hominum non tam facile reperitur, ut accidit in suburbanis, ruricolis, carceribus, domibus pauperum, et aliis hujuscemodi.

Aliam causam invenio ut fructus praedicationis vacuus fiat: in stipendio scilicet quod á fidelibus recipitur. Possunt quidem Praedicatores id recipere, ut docet Apostolus; (3) attamen

(1) Epist. 30.
(2) Cap. 9, Job. lib. 9, cap. 13. (3) I id Corinht. 9.

si eo praecipue moventur, perverso ordine terrena coelestibus mercantur. (1) Qui enim evangelizat ut manducet, ordinem rerum pervertit. (2) *Necessitas*, ait Augustinus, (3) *exigit accipere unde vivatur; non tamen venale est Evangelium, ut pro his praedicetur. Verus Praedicator*, ait Gregorius (4) *non ideo praedicare debet ut in hoc tempore mercedem recipiat; sed ideo mercedem recipere, ut praedicare possit*. Quisquis ergo praedicat, ut hinc mercedem recipiat, ab aeterna procul dubio mercede se privat. Quid ergo dicent ad haec qui conciones majoris stipendii anxie quaerunt, et non aliter praedicare volunt nisi antea eleemosynam taxatam sciant, aut de ea conveniant? Nonne hi propria stipendia quaerunt, plus quam animarum bonum? Videamus igitur qualiter in hac re nos gerimus, ne fidelibus praebemus occasionem scandali, si in nobis oculus ad pecuniam notant, et quod magis aviditate, quam zelo Dei evangelizamus.

Non minus coelestis doctrinae virtus evanescit, dum Concionator sanctitate caret. Si hic enim maculatam habet animam, qua fronte audientes reprehendere poterit? quam vim habebunt exhortationes ejus frigidae? nullam certe; quia ut ait S. Gregorius, (5) *loquendi perditur auctoritas quando vox opere non adjuvatur*. De se ipso fatetur S. Augustinus (6) *tremere cum legebat illam Domini sententiam: peccatori autem dixit: iquare tu enarras justitias meas?* Quomodo ergo Praedicator alios arguet in eo, quod se ipsum condemnat? (7) Quomodo confidit, esse ducem caecorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis in Lege? (8) Misitabilis praesumptio! quia ille qui alium docet, prius se ipsum docere debet: et qui in Lege gloriantur, per praevagationem Legis Deum inhonorant. (9) Nihilominus, Praedicatores videmus, et ploramus, qui cum vitiis abundant, contra vitia clamant. Grandis temeritas! quae S. Bernardum ita clamare fecit: (10) *Miror, inquit, audaciam multorum quos inspiciamus,*

(1) De vita et morib. Cleric. S. Bernard.
(2) D. Bernard.
(3) Lib. de Pastor.
(4) Lib. 19, in Job. cap. 10.
(5) In Past.
(6) Psalm. 49.
(7) Poul. ad Rom. cap. 2.
(8) Apost. ibid.
(9) Apost. ibid.
(10) Serm. 28. in Cant.

de suis vineis non colligere nisi spinas et tribulos; vineis tamen Dominicis se ingerere non vereri! Quid est hoc nisi Phariseos imitari illa via à Domino damnata? Dicunt enim, et non faciunt: alligant onera gravia; digito autem suo nolunt ea movere.

Operarii similes dies, noctesque consumere poterunt in sermonibus elaborandis, hosque replere alta et sublimi doctrina, magnisque sententiis, regulasque artis exhaurire, auresque audientium demulcere: sed si opera sua verbis contradicunt, et non faciunt quod docent, totus hic splendor orationis nihil aliud erit, quam arbor foliis plenus, fructibus vacuus. *Conversio animarum*, juxta S. Ambrosium. (1) *non est humanae facultatis opus*. Et *Praedicator non in verborum splendore, sed in operum virtute totam suam praedicandi fiduciam ponere debet*, ait D. Prosperus. (2)

Agnoscant Praedicatores, quod si gratia actuali careant, licet doctiores sint, non erunt de semine illorum virorum per quos salus facta est in Israel. (3) *Bibent quidem aquam mundam: reliquam tamen pedibus suis turbant*, ut loquitur Ezechiel. (4) De doctrina curant, sed non de vita; et ordinem à Deo statutum pervertunt, non attendendo sibi ipsis et doctrinae ut praecipiebat Apostolus Timotheo. (5) *Attende tibi et doctrinae*. Qui non ita se gerunt audiant S. Augustinum loquentem: *exaudi te ipsum durissime, immanissime, surdissime Doctor: quid mihi prodest lingua aurea et cor ferreum?*

Praeterea: ut Concionatores fructificent, non sat est ut culpa gravi careant, nam et omni virtute ornati esse debent; adeo, ut omnibus exemplum sint. Tunc verba sua prout interiori igne repleta, corda intime penetrant. Unde agebat Paulus: (6) *in Ecclesia volo quinque verba in corde, quam decem milia verborum in lingua*.

Sed Scripturas Sacras perscrutemur, et Ecclesiae Annales. Illae nos docent: quod supra Jeremiam descendit ignis divinus: quod labia Isaiae mundavit: quod supra Apostolos segit Spiritus Sanctus: quod Paulus usque ad tertium Coelum raptus est: et denique, quod ipse Salvator quadraginta diebus et noctibus in Deserto jejunavit, et oravit antequam voluntatem Patris palam faceret. Annales Ecclesiae manifestant: quod exempla Vi-

- (1) In Cant.
- (2) Lib. 1 de vit. contemp.
- (3) 1 Machab. 5
- (4) Cap. 34.
- (5) Epist. 1. cap. 4.
- (6) 1 ad Corinth. cap. 14, v. 19.

rorum Apostolicorum peccatores ad poenitentiam reduxerunt efficacius, quam verbam: et ita hortabatur idem Apostolus Philippenses: (1) *Quae et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me, haec agite, et Deus pacis erit vobiscum*.

Quot peccatores duxit ad Desertum exemplum Antonii Abbatis? Quot Nationes idolatras Christo dedit admirabilis ille Simeon Stylita praedicans ex sua columna? Similiter Seraphicus Franciscus, et alii in quibus splendor sanctitatis fulgebant? Hac de causa nunquam mihi idoneum videbitur repente conversos, zelo indiscreto ductos, et parum probatos, illico praedicare. Magistri spiritus judicant haec proposita ut quosdam abortus, momenta Dei praevinentes. Non tum, inquit, alas habent ad volandum; et alios jam docere volunt: nondum virtute pollent; et jam eam docere praesumunt. Audite Juvenes, qui adhuc parum probati in virtute et in servitio Dei imbecilles, concionare desideratis à die ipso Consecrationis vestrae: audite, inquam, S. Bernardum. (2) *Quod tuum est spargis et perdis, si priusquam infundaris tu, totus semiplenus festines effundere contra legem arans in primogenito bovis, et ovis primogenitum tondens. Stultus profert totum spiritum suum; Sapiens reservat in posterum. Canales multos hodie habemus in Ecclesia; conchas vero per paucas. Disce et tu non nisi de pleno effundere, nec Deo largior esse velis. Concha imitetur fontem. Non manat ille in rivum, nec in lacum extenditur, donec suis satiatur aquis*. Quid opponetur huic doctrinae tanti Doctoris, et Magistri spiritus? Quid mihi respondebunt recenter ordinati, si facultatem praedicandi non tam facile eis impertiar, donec de eorum vita, et moribus mihi constet, et quod in virtute per aliquod tempus jam probati sint?

Super omnia tamen dubium non est, Concionatorem ornatum esse debere magno zelo pro gloria Dei; intimo dolore pro animabus, quae quotidie pereunt; implacabili odio peccati, et ardenti desiderio pro vita spirituali fidelium. At: Quomodo haec omnia reperientur in eo, in cujus corde non ardet ignis divinus? ex hoc enim illa prodeunt. Et qui in se ipso non accenditur, quomodo alios uret? Nullomodo; *lingua enim frigida ignitum sermonem proferre non valet*, ut praedicabat Arcui—Praesui Valentinus, (3) cui consonat Div. Prosperus his verbis: (4) *Lacrymas quas vult à suis auditoribus fundi, ipse prius fundat, et sic eos compunctione sui cordis accendat*.

- (1) Ibid. cap. 4.
- (2) Serm. 13 in Cant.
- (3) In Conc. 1 in Pentat.
- (4) Lib. 1 de vita contemp.